2 *Patrio animo victus]* Bene victus: quia non ratione facio. Victus est undecunque, qui (*victus est qui undecunque. Z.*) recedit a jure. *D.*

3 *Neque tuæ libidini]* Libido est quælibet voluntas temere suscepta. Et bene libidini: est enim non æquam, domo

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Haud ita decet, si perpetuam vis esse affinitatem hanc,  
Celare te iras. si quid est peccatum a nobis, profer: 11  
Aut ea refellendo, aut purgando, vobis corrigemus.

Te iudice ipso. sin ea est causa retinendi apud vos,  
Quia ægra est: te mihi injuriam facere arbitror, Phi-  
dippe,

Si metuis, satis ut meæ domi curetur diligenter. 15

At, ita me dii ament, haud tibi hoc concedo, etsi illi  
pater es,

Ut tu illam salvam magis velis, quam ego. id adeo gnati  
causa;

Quem ego intellexi illam haud minus, quam se ipsam  
magni facere.

sisti itidem incertam. Incertus, inquit,  
veni: incertus a te recessi. D.

*Incertum amisti*] Ms. R. amixisti. L.

10 *Haud ita decet*] Non usque adeo  
debet. Et est confirmatio. *Haud ita  
debet*] Bene additum est ita. etsi enim  
celandæ iræ: non usque adeo tamen,  
ut discordiam pariant. D.

*Lege si perpetuam hanc vis esse aff.*  
Nam perpetuam respuit versus, qui in  
ea sede vel cretium postulat, vel per-  
sonam quartam. Deinde omnes nostri  
codd. hanc ponunt post perpetuam. B.

12 *Aut ea refellendo, aut purgando*] *Refellit*  
qui negat: *purgat* qui (Mss. et  
edd. vett. *qui idem*) fatetur, et sic de-  
fendit. Ergo *refellimus* per conjectu-  
ram: *purgamus* per cæteros status (per  
certos casus. Ms. B.) *Vobis corrigemus*] *Plus*  
dixit vobis, quam tibi. D.

Ut peccata contra metrum tollantur,  
*refinge aut ea refellendo tibi aut pur-  
gando corrigemus.* B.

13 *Te iudice ipso*] Virgil. *Æn.* IV.  
59. *Pan deus Arcadiæ mecum si iudice  
certet.* Quid enim est te ipso, nisi sci-  
licet reo culpæ, et tibi ipsi ac tuis fa-  
vente? vel qui me speres vincere. *Sin  
est causa retinendi apud vos*] Repre-  
hensio. D.

*Ne causâ in fine temere acuatur, re-  
pone, sine ea est retinendic causa apud vos.* B.

14 *Arbitror, Phidippe*] Bene addidit

nomen, excitans audientem. D.

15 *Satis ut meæ domi curetur dili-  
genter*] *Ut, ne non.* et jungendam est  
*satis diligenter.* non enim, metuis æ-  
tis. D.

16 *At, ita me Diï ament, haud*] Ad-  
didit iurjurandum: vix enim credibile  
est tantundem amare socerum, quantum  
patrem. *Etsi illi pater es*] Sallustius  
in primo libro, *et liberis ejus avunculis  
erat.* *Etsi illi pater es*] Compendium  
attulit Virg. *Æn.* II. 289. *heu fuge,  
nate dea.* Hoc enim sentit, quanquam  
natus dea sis, fuge tamen. D.

*Concedo ut*] Eadem constructio est  
apud Cicer. ad Div. X. 29. *nec iis con-  
cedo ut te salvum matint quam ego.*  
Idem aliis locis hoc verbum construit  
cum *qui* ad Div. X. 3. *namini conce-  
dentem qui tibi vetustate necessitudinis  
potior possit esse.* R. D.

17 *Id adeo gnati causa*] Honestè  
amori nurus rationem subjecit piam.  
Nam non continuo rectum est, nimis  
amari a socero nurum, nisi propter fi-  
lium diligatur. Bene ergo *gnati causa.*  
incredibile est enim, patrem non patri-  
pietate superari. D.

*Illud, quam ego, cum oneret versus,  
et sententiæ noccat, ejiciendum esse  
existimo.* B.

18 *Quem ego intellexi*] Et causam  
sui amoris ostendit, et mariti nullam

Neque adeo clam me est, quam esse eum graviter latu-  
rum credam,

Hoc si rescierit: eo domum studeo hæc, prius quam  
ille, ut redeat. 20

P. Laches, et diligentiam vestram, et benignitatem  
Novi: et quæ dicis, omnia esse, ut dicis, animum in-  
duco:

Et te hoc mihi cupio credere: illam ad vos redire studeo,

erga conjugem culpam: quippe qui amet. Ut a Parmenone dictum, eo amantem invitum Pamphilum extrudit pater. Quem ego intellexi illam haud minus, quam se ipsum magnificare] Hic subtiliter oneratur culpa nurus: si quidem indigne injuriam faciat socio et marito. D.

Se ipsum magnificare] V. C. magnificare. L.

Repudio Bembini magnificare, quod nusquam apud nostrum occurrit, et versus improbat. Recte igitur tres e nostris vett. magni facere. B.

Magnificare] I. e. magni facere, magni estimare. Sæpe hoc verbum occurrit apud Plant. cujus loca Rivius ad h. l. indicavit. Idem auctori ad Heron. IV. 21. restituit Groevius. Verum Bentl. in Terentio et Plauto legi jubet magni facere nec abhorret a vero, librariorum cadentis latinitatis verbum magnificare, quod ipsis erat familiarius e vulgata bibliorum versione, alteri passim substituisse. R. D.

19 Neque adeo clam me est, quam esse] Ingeniosissimo poeta jam preparat causam simulaturo ob hanc rem iracundiam Pamphilo. D.

Repono neque adeo clam te est, quam esse eum latrum graviter credam. Nam transpositionem nū graviter accentus postulat, et mutationem nū me in te, sensus: quia sequitur credam. B. Si quid mutandum est, equidem corrigendum censeo credas cum interrogatione. Cf. Eun. II. 2. 44. quam hoc munus gratum Thaidi arbitrare esse? Z.

20 Hæc prius, quam ille ut redeat] Hic subtiliter etiam terrorem iniecit

iracundiæ mariti. D.

Pro hæc cum edd. vett. lego hanc; et pro ut nostri omnes recte huc. B.

21 Laches, et diligentiam vestram] Principium similiter a persona est factum. Laches, et diligentiam vestram] Remotivo statu agit Phidippus pro persona sua. Nam in filiam removet culpam, cur non redeat: et relativam simul tentat qualitatem. potest enim videri, eam injuria socrus ad hanc voluntatem esse compulsam. Laches, et diligentiam vestram] Ab eo cæpit, quo maxime motus est, et quod in primis purgandum sibi fuit: ne suspectam aut voluntatem, aut diligentiam habere videatur affinium. Et cum affectu quodam, et gemitu dixit Laches, quod ille ait, Phidippe. Et bene a nomine cæpit, ut consentire illi videatur. Et diligentiam, quod ille ait, si metuis, satis ut mee domi, &c. Et vestram melius, quam tuam: quum ille dixerit de se tantum. Et benignitatem, quod ait, haud tibi concedo, etsi illi pater es, ut tu illam, &c. Et diligentiam vestram, et benignitatem] Aristoteli ad utrumque. Diligentiam: quia dixit, si metuis, satis ut mee domi cursetur diligenter. Benignitatem: quia dixit, haud tibi concedo, etsi illi pater es, ut tu illam salvam magis velis, quam ego. D.

Et benignitatem] Additur in Ms. R. et vett. libb. quam ostēdebis erga meam familiam. sed alia manu. L.

22 Et quæ dicis, omnia esse, ut dicis] Quod juravit: et quod dixit grati causa, et quod addidit, quod illam amet Pamphilus. D.

23 Et te hoc mihi cupio credere] Me-

**Si facere possim ulló modo. L. Quæ res te facere id prohibet?**

**Eho, numquidnam accusat virum? P. Minime. nam postquam attendi** 25

**Magis, et vi cœpi cogere ut rediret; sancte adjurat, Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare. Aliud fortasse aliis vitii est: ego sum animo leni natus: Non possum advorsari meis. L. Hem! Sostrata. S. Heu me miseram!**

**L. Certumne est istuc? P. Nunc quidem ut videtur: sed num quid vis?** 30

lius, quam si et hic juraret. *Et te hoc mihi cupio credere*] Bene collegit ex vicissitudine, quod volebat. D.

24 *Si facere possim*] Hic est remotio, *si facere possim ullo modo*. et mollius dixit, quam si *nec facere possum*, dixisset. hoc enim vult intelligi, *volo et (at) non possum facere*. D.

Nostri codd. numeris paulo melioribus collocant, *quæ res te id facere prohibet?* B.

25 *Eho! num quidnam accusat virum?*] Gesticulatio quædam secretiora querentis. sæpe enim de maritis puellæ parentibus queri solent aliquid ejusmodi, quod solis ipsis committendum est. *Eho! num quidnam accusat virum?*] *Eho*, interjectio ponentis aurem propiorem. Nam illa querit, quæ solent de maritis puellæ matribus queri. *Nam postquam attendi*] Institi. Et vide, num desit *animum*: ut sit *attendi animum*. non enim plenum est, sed nudum. Adverti enim oculos, aut animum, subauditur. D.

26 *Sancte adjurat*] *Tò ad*, nuno autivum est: significat enim *valde*. D.

27 *Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare*] Bene hic addit poeta verba Philumenæ, ad quæ Phidippus respondebat, quum diceret, *etsi scio ego, Philumena, meum jus esse, &c.* *Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare*] Magnifice contra illud quod Laches dixit, segre laturum Pamphilam, et ita locutus est, quasi hoc Pam-

philo gratius esse debeat. *Perdurare*] Proprie et muliebriter dixit. D.

*Se absente perdurare*] Servius *Æneid.* XII. 816. L.

28 *Aliud fortasse aliis vitii est*] Sic dixit, ne diceret, *Sed cogere ut redeat*: et mollius dixit *aliis* (Bentleius conjicit Donatum scripsisse *alii* Z.) quam si tibi dixisset. *Ego sum animo leni natus*] Hoc contra illud quod primum dictum est, etsi ego meis omnibus scio me esse apprime obsequentem: sed non adeo, ut facilitas mea illorum corumpat animos. *Ego sum animo leni*] Qualitas venialis. *Animo leni natus*] Hoc est plenum. nam *sum animo leni*, quum dicimus, *ἡλιπτύως* proferitur. D.

Roote pro *aliis* septem codd. habent *alii*, ut Laches ipse intelligatur. B.

*Leni ego sum animo natus*] Verbum *natus* eleganter abundat ut in aliis formalis. *vir natus, mortalis natus, mulier nata*. v. not. ad Rutil. Lap. II. 94. R. D.

29 *Non possum*] Conclusio. *Hem! Sostrata*] Quæ dixisti, *non mea opera, neque pot' culpa evenit. Heu me miseram!*] Ad se rediri totiens, quasi de lassata, conqueritur. D.

*Non possum adversari meis*] Purgat naturam suam, quod tali vitio esse confessus est (*vitio sese confitetur esse* Z.) ut voluptati suorum adversari non possit. B.

30 *Certumne est istuc?*] Quod Phila-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

· **Omnis esse iniquas. haud pol me quidem: nam nun-**  
**quam secus** 5  
**Habui illam, ac si ex me esset nata: nec, qui hoc mihi**  
**eveniat, scio:**  
**Nisi pol filium multis modis jam exspecto, ut redeat**  
**domum.**

## ACT. III. SCENA I.

PAMPHILUS. PARMENO. MYRRHINA.

**NEMINI** ego plura acerba credo esse ex amore ho-  
 mini unquam oblata,  
**Quam mihi. heu me infelicem! hancine ego vitam parsi**  
**perdere?**

5 *Haud pol me quidem]* Esse iniquam, subaudiendum est a superiore, ut sit *pol* pro pleno jurejurando. *Haud pol me quidem]* Subaudiendum scio esse, aut novi esse, aut tale quid, secundum ἔλλειψιν, quæ familiaris est his, qui secum loquuntur. D.

6 *Nec qui hoc mihi eveniat]* Qui, unde. *Multis modis]* Vehementer. *Jam exspecto, ut redeat domum]* Quia nihil mirum in matre est, exspectare ut filius redeat: idcirco additam, multis modis. D.

7 Recte ob rationem trochaici catalectici Faernus e Bombino reposuit *multimodis*. Deinde pro *exspecto* ob sensum et versum recipere *exspecto*. Vid. ad Ean. IV. 6. 5. B.

1 *Nemini ego plura acerba]* Hic allocutio est per conquestionem. Et bene non se amatoribus modo, sed infelicibus amatoribus comparavit: et principium est a summa totius mali. *Nemini ego plura acerba]* Ab eo loco conquestionis, in quo dicitur, quod nalli fere talia adversa contigerint. *Nemini ego plura acerba]* Nimis colthurnati et tragici in hac scena dolores essent, non comici,

nisi adderet, ex amore. *Nemini ego plura acerba esse credo]* Acerba dupliciter evenerant Pamphilo. ex præterito, de meretrice: ex presenti, de uxore. D.

*Nemini ego plura]* Veniens Pamphilus peregre cognoscit in porta a servo, uxorem suam, quam diligebat, domo discessisse. Ægre fert. Est enim maxima cura, quia suspicio est, puellam propter mores discessisse. Habet et incertum, quid faciat. amat uxorem, sed obtemperat matri. Ita habet conquestionem calamitatum suarum ex præterito amore similiter a I (quod ex præterito amore meretricis similiter multa Z.) sit passus. Unde major sollicitudo, amorem relinquat, an adversus pietatem faciat. Explicata conquestionem querit a servo, quid sit, cur uxor discesserit? E.

Nostri libri collocant recte, *nemini plura ego*. Illud *nemini* ut *nemini* est pronunciandum. B.

*Oblata]* I. e. objecta ut alibi loquitur. Sic *offerre injuriam* infra V. 1. 13. R. D.

2 *Heu me infelicem!]* Ab ipsa sim-

Hacine causa ego eram tantopere cupidus redeundi  
domum?

Cui quanto fuerat præstabilius, ubivis gentium agere  
ætatem,

Quam huc redire: atque hæc ita esse miserum me res-  
ciscere. 5

Nam nos omnes, quibus est alicunde aliquis objectus  
labos,

plici exclamatione. *Hæu me infelicem!*] Lacrymans hoc dicit. *Hancine ego vitam*] Ab eo quod ab adversis ad adversa delatus sit. *Parvi perdere*] *Parco*, conservo, *parvi* facit: *parco*, veniam do, *perperi*. Modo ergo continui, abstinui significat. D.

*Hancine ego vitam parvi perdere?*] Hoc est, servavi, ne perderem. *Parvi* enim est ab eo, quod est *parco*. Sed si *parco* significat, veniam do, præteritum facit, *perperi*. Si *parco*, conservo, præteritum *parvi* facit. E.

*Parvi perdere*] Diomed. lib. I. Priscian. lib. X. L.

*Vitam parvi perdere*] I. e. abstinui vitam perdere. Ovid. Trist. III. 3. 51. *parce tamen lacerare genas*. R. D.

3 *Cupidus redeundi domum*] Ab eo quod contra spem contigit malum. D.

Accentus gratia reponere *hacine causa eram ego tantopers*. B.

4 *Ubivis gentium agere ætatem*] A malorum suorum comparatione. *Ubivis gentium agere ætatem*] Magna detestatio præsentis loci, eligere quasvis terras, vel quamvis gentem potius, quam eam in qua est. Virg. Æn. III. 601. *Tollite me Teucris, quascunque abducite terras*. Et *gentium* hic abundat. Et bene, *ubivis gentium agere ætatem*: quia supra dixerat, *hancine ego vitam parvi perdere?* Nimis enim tragicum fieret, *satius erat in mari perire*. D.

*Ubivis gentium*] Hoc est, ubicunque. E.

Illud cui, mutatum in *ah*, appone præcedenti versui. Nam ita et metro, et loquentis affectui vim addes. Cf. And. II. 1. 7. B.

5 *Atque hæc ita esse miserum me resciscere*] Quod ait, lacrymantis est. *Resciscere*, est vix reperire, quod de industria fuerat celatum. D.

6 *Nam nos omnes, quibus est alicunde*] Aut deest *apud*, ut sit, *apud* nos omnes. Aut *nos omnes*, pro nobis omnibus. *Nam nos omnes*] Ratio superioris sensus. et deest *apud*, aut *penes*, aut quid tale. *Nam nos omnes, quibus est*] Constat hanc *σύλληψιν* esse. retulit enim *lucro est*, non ad *nos omnes*, sed ad *quibus est alicunde*; ut sit ordo, nam *quibus est alicunde* aliquis objectus labos, *lucro est* tempus, hoc est, *nos omnes* (*nobis omnibus*.) *Nam nos omnes, quibus est*] Hæc figura usus est etiam Tullius pro Murena 18. *prætor quoque nos se pulchrum ac beatum putaret, et quoque carmen compositum est*. Nam ille dativum casum subiecit, cum præposuisset nominativum. Et totum Apollodori est, qui sic ait \* ΟΙ ΓΑΡ ΑΙΧΙΟΥΝΙΕΣ ΤΟΝ ΧΡΕΩΝΟΤ ΔΙΕΝ ΚΙ ΤΙΚΗΚΟΤΗΣ \* (ΟΙ πῶτοι γὰρ μέλλοντες τὸ τοῦ χρέου τοῦ πῦν κέρδος κομίζουσι. Z.) *Quibus est alicunde*] Hoc genus locutionis absolutum (*solæcum* B.) dicitur. Tale est apud Virg. Æn. X. 244.) *crastina lux, mea si non irrita dicta putaris, Ingentes Rutulæ spectabis cædis acervos*. D.

*Nam nos omnes*] Etenim nos, qui peregre positi (*profecti* Z.) sumus, in *lucro* habemus. Hic omnino sensus est. Verum eloquentia ardua. Nam quum proposuisset, *nos omnes*, subjunxit, *in lucro est*. Quum utique esse debuerit, *nobis omnibus*; ut sit integrum, *nobis*. Sed hoc locutionis genus antiqui absolutum appellabant. Ut Virg. Æn. X. 244.

Omne quod est interea tempus, prius quam id rescitum'st, lucro'st.

PAR. At sic citius, qui te expedias his ærumnis, reperias. Si non redisses, hæc iræ factæ essent multo ampliores : Sed nunc adventum tuum ambas, Pamphile, scio reverituras. 10

Rem cognosces: iram expedies: rursus in gratiam restitues.

Levia sunt hæc, quæ tu pergravia esse in animum induxti tuum.

PAM. Quid consolare me? an quisquam usquam gentium'st æque miser?

*crastina lux, mea si non irrita dicta putaris, Ingentis Rutilæ spectabis cædis acervos. E.*

Ad evitandum solæcismum lego ex uno cod. regio nam omnibus nobis, quibus, &c. Duo alii habent nam nobis omnibus. B.

*Nam nos omnes*] Notandum est ἀναλόγου quo primum nominandi casus positus ex, mox verbum, quod dativum postulat, subjectum. Talia optimis quibusque scriptoribus vel invitis excoiderunt vel studio quæsitæ sunt ut oratio gratam negligentiam haberet. Multa exempla congesserunt Muretus epist. XXXIII. Davis ad Cæsar. de B. C. I. 41. et Cort. ad Sallustii Jugurth. c. 30. R. D.

7 *Rescitum est*] Σχήμα ἀναφανόν\* (παρηγμένον. Z.) D.

8 *At sic*] Sed sic. *At sic, citius qui te expedias ærumnis, reperias*] At hoc modo, quod venisti, et discordias esse celerius reperire poteris: et quo modo his ærumnis te absolvas. Et bene *expedias ærumnis*, aut enim solvunt nos curæ abeuntes, aut impediunt et ligant advenientes. Ut Æn. I. 566. *solvite corde metum, Teucri secludite curas. At sic, citius qui*] Sententia contraria. Nam supra sic collegit, si ignorare mala sua unicuique bonum est: sequitur ut malum, sit, ea cito cognovisse. Hic per contrarium. Si in adversis suis succur-

rere unicuique quamprimum bonum est: sequitur, ut cito ea cognovisse sit quam optimum. D.

*Expedias*] Dicit magis prodesse servus, quod Pamphilus sit (*citius sciat rem. aut, reversus sit Z.*) Ex hoc enim fieri potuit, ut domum (*domum Z.*) seditione domestica possit absolvere. E.

9 Versus causa reponere si non redisses, hæc iræ. Illud hæc pro hæc habet unus cod. B.

10 *Sed nunc adventum tuum ambas*] Ne accusare alteram altera audeat. D.

*Scio reverituras*] Ms. R. reveritas. L.

11 *Rem cognosces*] Melius est *rem*, quam *litem*. *Rem cognosces: iram expedies: rursus in gratiam restitues*] Τέταλος sententia. Et bono ordine usus est. Prius enim sit querela, deinde ponitur iracundia, postremo reditur in consilium (*concilium, h. e. arctam conjunctionem et familiaritatem. Z.*) D.

12 *Levia sunt hæc tu pergravia esse*] Genus consolationis, non a substantia, sed a quantitate. non dicit non esse causam sollicitudinis (*non dicit enim esse causam sollicitudinis gravem Z.*) sed levem dicit. *Quæ tu pergravia esse*] Bene additum contra *levia*, non *gravia*, sed *pergravia*. *Levia sunt*] A quantitate. *In animum induxti tuum*] Id est, persuasisti tibi. D.

Illud hæc Bentleius cum aliis omisit. Z.

13 *Quid consolare me? an quisquam*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quod quum ita esse invenero, quid restat, nisi porro ut  
fiam miser? 20

Nam matris ferre injurias me, Parmeno, pietas jubet:  
Tum uxori obnoxius sum: ita olim suo me ingenio per-  
tulit:

Tot meas injurias; quæ nunquam in ullo patefecit loco.  
Sed magnum nescio quid necesse est evenisse, Parmeno,  
Unde ira inter eas intercessit, quæ tam permansit diu.

PAR. Haud quidem hercule parvum, si vis vero veram  
rationem exsequi. 26

Non maxumas, quæ maxumæ sunt interdum iræ, in-  
jurias

20 *Quod cum ita esse invenero, quid restat, nisi porro ut fiam miser?*] Ordinem servavit allocutionis, in quo a præteritis, a præsentibus, a futuris inducitur personæ loquentis oratio. *Nisi porro ut fiam*] Porro, postea, vel in postremum. Alii conjunctionem putant. D.

21 *Pietas jubet*] Apte, quia ferre dixit, addit jubet. D.

22 *Tum uxori obnoxius sum*] Matris cum dixisset, non intulit uxoris, sed mutavit casus. *Ita olim suo me ingenio pertulit*] Olim, ad diuturnitatem retulit, non ad spatium præteriti temporis. D.

23 *Tot meas injurias*] Hæc sunt injuriæ quas supra dixit, *nocte illa prima virginem non attigit: quæ consecuta est nocte, eam nihilo magis. Et deinde, quid interea? ibatne ad Bacchidem? Quotidie. Tot meas injurias*] Aliam vim habet quod dixit, *me pertulit*: aliam, quod adjecit, *injurias meas*: aliam, quod reticuit. *Quæ nunquam ullo patefecit loco*] Non dixit *quas*, sed *quæ*, ut ad omnia, non ad injurias, referatur extrema conclusio. D.

*Quæ sc. uxor. tres codd. nunquam ullo, omissio illo in. Repone, nunquam nullo patefecit loco.* B.

25 *Injurias quæ*] Grammatices ratio postulat *quas*, sed maluit Terentius *quæ* dicere, ut conclusio ad omnia referatur. v. Donat. ad. h. l. et est hæc generis mutatio satis usitata. v. Broukhus. ad Propert. I. 18. 25. R. D.

24 *Sed magnum nescio quid necesse est*] Bene de ambabus sentiens, putat magnam causam esse, quæ iram fecerit et iram diuturnam. D.

25 *Quæ tam permansit diu*] Et a re, et a tempore. D.

26 *Haud quidem hercule parvum est*] Servilis ratio et sordida: et non his respondens omnibus quæ dixit Pamphilus, sed tantum novissimæ parti. *Parvum*] Subaudiendum, *necesse est evenisse, vel evenit.* Nam consequens sententia tollit, quod ille dixit, *necesse est.* *Si vis vero veram rationem exsequi*] Vero, vel nomen est, vel conjunctio, vel adverbium. D.

Pro *haud* quod sensum turbat, Lollius conjicit at: codex autem quidam Faerni habet *aut*, quod retinendum est. Deinde ut sensus sit salvus, lege si vis *veram verba ad rationem erigi.* B.

*Veram rationem exsequi*] I. e. inquirere, pervestigare Liv. III. 8. *exsequendo subtiliter numerum, &c.* Hinc sæpe Livius jungit, *exsequi querendum, exsequi scitandum*, v. Gronov. ad Liv. IX. 3. R. D.

27 *Non maxumas, quæ maxumæ sunt interdum iræ, injurias faciunt*] Injurias faciunt iras, non iræ injurias. sed hic *faciunt ἰπαλλακτικῶς* dixit, secundum superiorem rationem increpans errorem Pamphili, qui de iræ magnitudine æstimet injuriæ quantitatem. Alii *faciunt,*

**Faciunt** : nam sæpe est, quibus in rebus alius ne iratus  
quidem est,

**Quum de eadem causa est iracundus factus inimicis-**  
**simus.** 29

**Pueri inter sese quam pro levibus noxiis iras gerunt !**

**Quapropter ? quia enim, qui eos gubernat animus, infir-**  
**mum gerunt.**

**Itidem illæ mulieres sunt, ferme ut pueri, levi sententia :**

probant, ostendunt intelligunt. Certe  
dixit interdum : plerumque enim sic.  
*Non maxumas, quæ maxumæ sunt*] Sen-  
sus est, in quo primum, non iræ inju-  
rias faciunt : accipiendum est. secun-  
dam, non maxumus maxumæ. *Faciunt,*  
pro ostendunt. D.

*Non maxumas*] Ovidius : *magnaque  
de facili jurgia lite cadunt.* L.

Ut sententiæ laboranti succurras, re-  
pone *non maxumæ*—*injuriæ* ; adeo ut  
iræ per Græcismum positum sit pro iras.  
Apud Græcos, quos noster passim se-  
quitur, nomen sequitur casum pronomi-  
nis, ut mox vera. 31. B.

29 *Cum de eadem causa*] Rectum  
erat si diceret, *cum in hisdem rebus.*  
adjiendo *causa* obscuravit elocutionem  
scam : sed convenit sermo hæc humi-  
litas orationis. Nam plenum (*planum*)  
erat, si diceret : nam sæpe est, quibus  
in rebus alius ne iratus quidem est,  
cum de eisdem rebus est iracundus fac-  
tus inimicissimus. *Est autem pro eve-*  
*nit dixit.* et est ordo : sæpe est, cum  
quibus in rebus alius ne iratus quidem  
est : de eadem causa iracundus, factus  
est inimicissimus. *Iracundus factus*  
*inimicissimus*] *Iratus* quidem est, qui ex  
aliqua re lacessitus irascitur. *Iracun-*  
*us,* qui ex parva nullave causa præce-  
dente irascitur. D.

30 *Pueri inter sese*] Argumentum a  
simili. *Quam pro levibus noxiis*] Inter-  
rogative. *Noxiis,* injuriis, culpis. D.

*Pro quam sensus causa malim quas.*  
B.

*Iras gerunt*] Sic odium gerere dixit  
Livius XXVIII. 22. *cupiditatem gerere*

Justin. XVII. 1. *desideria gerere* Quin-  
til. declam. 10 ubi *gerere* samendum  
est pro *habere.* v. Burmann. ad Cal-  
purn. Flacc. declamat. 13. *inprimis fre-*  
*quens animum gerere* Cic. Parad. c. 5.  
*gerere animum laude dignum* Justin.  
XLIV. 2. *feris propiora quam homini-*  
*bus ingenia gerunt.* Seneca in Hippo-  
lyto 573. *quam victus animum femine*  
*mitem geram* R. D.

31 *Quapropter ?*] Διαγεντικῶς inter-  
rogat. Quia enim, qui eos gubernat  
animus] Αἰτιολογικῶς ἀπάντησις. *Infir-*  
*mum gerunt*] Ἐσχηματισμένως ἀπὸ τοῦ  
*infirmus est.* Sed ἀκακολουβία ista con-  
venit sermo. D.

*Gubernat animus*] Plutarch. *περὶ ἀσ-*  
*γασίας.* Laeret. III. 448. *nam veluti*  
*infirmitate pueri, teneraque vagantur Cor-*  
*poris ; sic animi sequitur sententia tenu-*  
*is.* L.

*Animus infirmus*] *Infirmitas* animus  
proprie tribuitur ei qui motibus animi  
non moderatur. Cæs. de B. G. IV. 5.  
*infirmitatem Gallorum veritus quod sunt*  
*in consiliis capiendis mobiles.* R. D.

32 *Itidem ille mulieres sunt ferme ut*  
*pueri*] Artificiose mulieres a persona :  
a similitudine, *pueri* : a facto, iras ge-  
runt : ab accidentibus similitudinis, *ani-*  
*mus infirmus* : a collatione personæ mu-  
lieris accidentium, *levi sententia* : a  
facto, fortasse unum aliquod verbum in-  
ter eas iram hanc conciverit. qua senten-  
tia totum hic sublatum est quod ait :  
*sed magnum nescio quid necesse est eve-*  
*nisse, Parmeno, unde ira inter eas inter-*  
*cessit.* *Itidem ille mulieres*] Sexus  
alius, ad (sexus alter quoad Z.) ingeni-

Fortasse unum aliquod verbum inter eas iram hunc conciverit.

PAM. Abi, Parmeno, intro, ac me venisse nuncia. PAR.

Hem, quid hoc est? PAM. Tace:

Trepidari sentio, et cursari rursus prorsum. PAR. Agendum, ad fores 35

Accede propius. hem, sensistin? PAM. Noli fabularier:

Pro Juppiter! clamorem audivi. PAR. Tute loqueris, me vetas.

M. Tace obsecro, mea gnata. PAM. Matris vox visa est Philumenæ.

um, et sensus idem est. Et mire similitudinem contulit ad id quod agitur. D.

*Levi sententia*] I. e. mutabili consilio; *sententia* valet consilium, animam. Plant. in Mostell. I. 3. 15. ut *lepide res omnes tenet sententiasque amantium*. Idem in Mil. II. 1. 51. *ego quia inspei mulieres sententiam*. R. D.

33 *Fortasse unum aliquod verbum inter eas iram hanc conciverit*] Sic Plautus, *fortasse te amare suspicabere* (*suspiciari* B.) Nam veteres infinitivo modo adungebant *fortasse*. *Conciverit*] Commoverit. *Iram hanc conciverit*] Legitur et *conscivisse* (*conciuisse* B.) *Es rem conscivisse*, et rem novam fecisse. *Conciverit*] Decreverit, fecerit. D.

Versus causa lege jam hanc *conciuisse*, *here*. B.

*Conciverit*] Donatus legit *conciuisse*, quæ verior lectio est. Nam veteres *fortasse*, scilicet, videlicet cum infinitivo construebant. v. Gronov. Obs. III. 9. et notata ad Heaut. II. 3. 117. R. D.

34 *Me venisse nuncia*] Notandus mos veterum quo mariti, etiam præmisso servo, uxoribus nunciabant se venire. v. Brookhus. ad Tibulli Elog. I. 3. 89. R. D.

35 *Cursari rursus, prorsum*] *Rursus* proprie retro: *prorsum* ante significat. et est proverbiale, ut dicimus, *sursus deorsum*, *intro foras*, *hac illac*, et similia: Græci ἀπὸ κάτω. *Trepidari sentio, cursari rursus prorsum*] *Trepidatio*, ad vocem refertur loquentium:

*cursatio*, ad sonum pedum. Et *trepidatur* primo (modo Z.) ab his, qui morbum putant: *cursatur* ab his, qui partum sciunt. D.

*Rursus, prorsum*] Al. *sursus prorsum*. Plant. Amphitr. V. 1. 60. *ego cunas recessis rursus versum trahere et ducere*. L.

*Trepidari*] *Trepidare* est satagere, discurrere cum pavore quodam. Sallust. in Jug. c. 67. *milites improvise metu—trepidare ad arcem oppidi*. Liv. XXVII. 1. *ut pars trepidantium terga invaderent ubi*. v. interpret. inprimis Duker. ad Flor. III. 10. p. 583. R. D.

36 In Bemb. legitur *accedo propius*. B.

37 *Tute loqueris: me vetas?*] Mire expressus est mos auscultantium. D.

In Bemb. et Victor. recte est *audivi*, pro vulgari *audio*. B.

38 *Tace obsecro, mea gnata*] Non solum hic Juno Lucreia non inducitur, sed etiam silentium parturienti insuper imponitur: quia furtiva conceptio est. Et tamen ejusmodi verba sunt matris, ut duntaxat argumentum scientibus manifesta sint: Pamphilo vero et Parmenoni, tanquam ægram continentis filiam videantur. *Tace obsecro, mea gnata*] Conceptum furtivum furtim convenit nasci. *Matris vox visa est*] Omnia hæc quæ sensu percipi possunt, *visa* dicimus. Virgil. Æn. VI. 257. *visæque canes ululare per umbram*. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

PAR. Non usus facto est mihi nunc hunc intro sequi :  
 Nam invisos omnis nos esse illis sentio.  
 Heri nemo voluit Sostratam intro admittere.  
 Si forte morbus amplior factus siet, 50  
 Quod sane nolim, maxume heri causa mei :  
 Servom ilico introisse dicent Sostratæ ;  
 Aliquid tulisse comminiscuntur mali,  
 Capiti atque ætati illorum, morbus qui auctus siet.  
 Hera in crimen veniet ; ego vero in magnum malum.

## ACT. III. SCENA II.

SOSTRATA. PARMENO. PAMPHILUS.

NESCIO quid jamdudum audio hic tumultuari misera.

sed amatoris quoque. Nam si periculum ullum] Non permisit amor dicere perituram : sed si periculum. D.

Ex Vatio. et Basilic. lege perichum : atque lectio Bembini in te ullum inest multo concinnior videtur. B.

Perisse me unu] Similis locus Propertii Eleg. II. 21. 42. vivam, si vivet, si cadet illa, cadam. v. Columbam ad Ennii fragm. 288. R. D.

47 Non usus facto est mihi] Vide artificem Terentium, quemadmodum alias per Pamphilum, alias per ipsum Parmenonem invenit, quemadmodum nesciatur a cæteris, virginem ante nuptias ab ipso Pamphilo vitiatam esse. Non usus facto] Non utile. Facto abundat. D.

48 Nam invisos omnes nos esse illis sentio] Acute ejusmodi causam reperit, quæ vel hominem curiosum contineret : quæque non Parmenonem modo, sed mox etiam Sostratam arceat ab ingressu. D.

49 Heri nemo voluit Sostratam] Quasi alius dixerit, unde intelligitur Heri nemo voluit Sostratam] Argumentum odii. D.

51 Maxume heri causa mei] Bene

marume : qui et propter ipsam, vel propter invidiam socrus non velit fieri graviolem morbum. D.

52 Servom ilico introisse] Mire ut criminiosus, suspiciosumque sit : non Laetis aut Pamphili servom, sed Sostratæ : nec Parmenonem saltam. D.

Pro introisse scribe introisse. B.

53 Comminiscuntur] Dicent, quæ confinxerint. D.

54 Capiti atque ætati illorum] Bene τῷ σὺνφυσίῳ maluit illorum, quam puella dicere : quod utique intelligitur. Qui] Qui, unde. D.

Sit rescribendum versus causa est. B.

Capiti illorum] I. e. vitæ et sic cepit semper dicitur in hac imprecationis formula. Plaut. in Rudente V. 2. 59. Venus eradicet caput atque ætatem tuam Virg. Æn. VIII. 484. dii capiti ipsius generique reservent. v. Heins. ad Ovid. Epist. XX. 127. Græv. ad Cælii epist. in Cic. ad Div. VIII. 1. et Bestl. ad Phorm. III. 2. 6. R. D.

55 Hera in crimen] Sostrata in litteram. Ego vero in magnum malum] In questionis tormenta. D.

1 Nescio quid jamdudum hic audio tumultuari] In hac scena quasi quæ-

Male metuo, ne Philumensæ magis morbus adgravescat:  
 Quod te Æsculapi, et te Salus, ne quid sit hujus, oro.  
 Nunc ad eam visam. PAR. Heus, Sostrata. S. Hem!

PAR. Iterum istinc excludere.

S. Ehem Parmeno, tune hic eras? perii! quid faciam  
 misera? 5

dam deliberatio est, continens suasionis  
 dissuasionisque partes, quas in subditis  
 considerabimus. Hic] Quia nimis vi-  
 cini sunt. D.

Nescio quid jamdudum audio hic tu-  
 multuari misera] Hæc scena quandam  
 quasi deliberationem tenet ad (ob Z.)  
 ægrotam narum, cum rumor sit, quod  
 gravis morbus ingravescat. Delibe-  
 rat socrus, quæ jam semel exclusa est.  
 Denique ipsa propositio: nunc ad eam  
 visam. Destructio ex diversa parte:  
 iterum istinc excludere. Pars (perseve-  
 rat Z.) illa, ut pergat: quid faciam mi-  
 sera? Non visam uxorem Pamphiti,  
 cum in proximo hic sit ægra? Dissuasio:  
 non visas? ne mittas quidem visendi  
 causa quemquam. Neo aliquem mittas,  
 qui videat. Nam qui amat, cui odio  
 ipse est, bis facere stulte duco: laborem  
 inanem ipse capit, et illi offert molestiam.  
 Adiecit majus argumentum, quare in-  
 gredi non debeat, quia filius statim  
 quod (quum Z.) venit, ingressus est.  
 Ex ea igitur causa introire non debes.  
 Etenim, si remittent quippiam Philume-  
 næ dolores, omnem rem narrabit, scio,  
 continuo sola soli] Narrabit cuncta, quæ  
 vis iracundis fuerit inter eas, unde ex-  
 ordium lites incoeperint. Hæc sunt,  
 quæ ad dissuasionem pertinobant. Egre-  
 ditur Pamphitus, qui his (qui tristis  
 est Z.) quod non in morbo puellam,  
 sicut rumor fuerat, viderit, sed quod  
 parturire eam viderit. Et inde vehe-  
 menter commovetur; putat enim, non  
 ex suo compressu gravidam parturire.  
 Idem interrogatus a matre, quid morbi  
 est? consensum commodat ad quod  
 ille (illa Z.) voluerit, ne prodatur verita-  
 tem. Deinde et Parmenonem efficit  
 discedere, ne vicinus vocem parturi-  
 entis audiat. Postremo remanet solus,

et secum deliberat, quod rogatus utrum  
 taceat, neque indicet ei (ejus Z.) par-  
 tum, an æquo animo ferat tantam inju-  
 riam et reducat uxorem. B.

Tumultuari] Passive dicitur. Nam  
 apud veteres activum etiam tumultu-  
 are in usu fuit. v. Voss. de Analog. III.  
 7. et interpret. ad Cæs. de B. G. VII.  
 61. R. D.

2 Magis morbus adgravescat] Gra-  
 vior fiat. Proprie, quia morbi graves  
 sunt diuti. Virg. Ge. III. 95. ubi aut  
 morbo gravis, aut jam senior annis De-  
 ficit. Sallust. morbi graves ob inedia  
 insolita vescentibus. Male metuo, ne  
 Philumena magis] Instat Terentius bo-  
 nam socrum facere, ut bonam meretri-  
 cem faciat (facit Z.) D.

Ne morbus aggravescat] I. e. augeat-  
 ur, amplior fiat ut paulo ante dixit.  
 Cio. Catil. I. 13. hic morbus qui est in  
 republica vehementius gravescat. R. D.

3 Quod te, Æsculapi, ut te, Salus]  
 Deest propter: ut sit, propter quod. D.

4 Nunc ad eam visam] Sic Virg.  
 Æn. VII. 454. respice ad hæc. Heus,  
 Sostrata] Vide quemadmodum per se  
 ipsum Parmeno, per Parmenonem ar-  
 ceatur Sostrata: quæ neque deesse  
 propter officium, neque ingredi propter  
 socrum (servum Bœcler.) inducitur.  
 Hem!] Interjectio est novas res audi-  
 entis. Iterum istinc excludere] Bene  
 iterum: ut illi pudorem incuteret repe-  
 titione injuriæ. Et memoriter. jam  
 enim dixit, nostra illico it visere ad eam.  
 admisit nemo. Et simul vido, quam ve-  
 hementius ad injuriam sonet excludi,  
 quam non admitti. D.

Verba iterum i. e. lege per interroga-  
 tionem. B.

5 Ehem, Parmeno] Ehem, interjectio  
 est ejus, quæ commota sit nova re. D.

Non visam uxorem Pamphili, cum in proximo hic sit ægra?

PAR. Non visas, nec mittas quidem visendi causa quemquam.

Nam qui amat cui odio ipse est, bis facere stulte duco: Laborem inanem ipse capit, et illi molestiam affert.

Tum autem filius tuus introiit videre, ut venit, quid agat.

S. Quid ais! an venit Pamphilus? PAR. Venit. S.

Dis gratiam habeo. . . . . 11

Hem, istoc verbo animus mihi rediit, et cura ex corde excessit.

PAR. Jam ea de causa maxime nunc huc introire nolo: Nam si remittent quippiam Philumenæ dolores,

6 *Non visam uxorem Pamphili?*] Ut dixit supra, *servum Sostratae*, non *Parmentonem*: sic hic, *uxorem Pamphili* dixit magis, quam *Philumenam*: ut animum et officium ejusdem soorus, et matris breviter demonstraret. D.

*In proximo*] I. e. in vicinia. *Plantus in Cistell. L. 1. 102. habitat in proximo.* R. D.

7 *Non visas, &c.*] Unam rem *Sostrata* consuluit, hic de duabus respondet: namque et illam non vult ingredi, et cavet ne ipse mittatur. et bene, *quemquam*: ne aperte pro se loqui videatur. D.

*Lege non visas?* interrogative. Deinde pro *ne* repono *ne*, ob codices omnes meos et *Faerni*. B.

8 *Nam qui amat, cui odio ipse est*] Aliam causam subjunxit: quia durum fuerat ipsi *Sostratae* dici, quod supra dictum est. *Nam qui amat*] Una causa a sententia morali. *Cui odio ipse est*] Deest *eum*, vel *cum*. D.

9 *Laborem inanem ipse capit, et illi molestiam affert*] Hoc validissimum ad dissuadendum fuit. *Et illi molestiam affert*] Bene hoc adjecit: ne qui amat, hoc dicat, laborem, dum promerear, quem amo (*laborem non perdo, dum promereor de eo, quem amo.* Z.) D.

10 *Tum autem filius*] Alia causa ob eventu. *Videre, ut venit, quid agat*] Quod supra, *visere*. An *visere*, officii est apud ægros: *videre*, cognitionis? et ideo additum, *quid agat*. D.

Ob consensum *Faerni* nostrorumque librorum lego *tum filius tuus int.* B.

11 *An venit Pamphilus?*] Bene imitatur affectum. D.

Pro *gratias*, quod est in libris quibusdam, amplectere lectionem codd. multorum *gratiam*. B.

12 *Hem!*] Interjectio feminina ac matronalis. *Ex corde excessit*] Gemnavit præpositionem. D.

13 *Hac nunc introire nolo*] Cur, si venit *Pamphilus*, non sit introeundam, causa narratur. D.

14 *Nam si remittent quippiam*] Verbum activum quasi neutrum posuit. *Philumenæ dolores*] *Δραματιῶς* errat. non enim vere dolor morbi est, cum sit partus. D.

*Philumenæ dolores*] V. C. *Philumenam*. L.

Etsi *Philumenæ* apud *Rafinum* quoque in de metris comicois laudatur, ab usu loquendi non abhorret, et quorundam codd. auctoritate comprobatur: tamen ob sequentia sola soli lectionem *Philumenam* præfero. Si enim *Philume-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

PAM. Ita factum est. S. Quid morbi est? PAM. Febris.  
S. Cotidiana? PAM. Ita aiunt.

I sodes intro, consequar jam te, mea mater. S. Fiat.

PAM. Tu pueris curre, Parmeno, obviam, atque eis  
onera adjuta.

PAR. Quid? non sciunt ipsi viam, domum qua redeant?

PAM. Cessas?

25.

## ACT. III. SCENA III.

PAMPHILUS.

NEQUEO mearum rerum initium ullum invenire idoneum,

hi] *Dic*, verbum est instantis audire, et curiosius interrogantis. Virgilius Ecl. III. 1. *dic mihi, Damæta, cujum pecus? Dolor repente invasit?*] Proprie *invasit*, quia repente. D.

22 *Ita factum est*] Moris est assentiri ad diota interrogantium, qui quæ vera sunt celant. *Ita aiunt*] Bene aliis adscripsit: si falsum sit, ut ipsis adscribatur mendacium. *Ita aiunt*] In hac tota interrogatione et responsione colorem induxit secretum, ægre objurgantis. *Ita aiunt*] Religiose mendacium ad romorem retulit. *Aiunt*, inquit, ne ipse falsum dicere videretur. D.

23 *I sodes intro*] Metuit, ne ingrediatur mater ad soceros: et ideo dicit, *I sodes intro*. Et apparet *intro* dicentem, manu annuere, ut domum redeat: et simul, quo magis faciat, addit causam: *Consequar jam te, mea mater*] Adjecit et tempus *jam*. *mea* necessario additum: *mea mater*: et *sodes*, quia *I intro* durum est. *Fiat*] Abiens dixit hoc mater, *fiat*: ne omnino jussis alienis parere videatur. quasi imperemus et nos, quæ nos ipsi facturi sumus. D.

24 *Tu pueris curre, Parmeno, obviam*] Probabilis causa, quæ ablegat etiam Parmenonem, dum jubet eam pue-

ris occurrere. Et simul notandum, quod in hac fabula ridiculè vexatur usque ad ultimam servus et ablegatur, cum sit et piger et curiosus. *Atque eis onera adjuta*] Locutio antiqua figurata. Et est *μετανομή* (alii, *ὀπασσάγη*,) pro ipsos onera portantes, eis onera adjuta. D.

*Iis onera adjuta*] I. e. his adjuta oneribus ferendis. Notandus est dativus persone, iis quæ per archaismum verbo *adjutare* jungitur. Vide interpretes ad Petron. c. 62: edit. Barmann. p. 419. *Adjutare* cum accusativo rei est in Phorm. I. 2. 49. R. D.

25 *Quid? non sciunt ipsi viam, domum qua redeant*] Jam vide quemadmodum servetur Parmenoni persona loquacis, curiosi, pigri. *Domum*; adverbiale est. *Domum qua redeant*] Quasi locum significet, videbitur reliquum præceptum servus non audivisse. Si audivit, *qua*, quomodo intelligemus, id est, quemadmodum onus portent de navi. *ut, quid fieret, et qua fieret*. *Cessas*] De industria omnes ablegavit suos, ut non audirent quæ intus post scenam sunt acta: quæ tamen populo est narraturus. D.

Pro *redeant* Bemb. habet *veniant*: B.

1 *Nequeo mearum rerum initium ul-*

Unde exordiar narrare; quæ nec opinanti accidant;  
Partim quæ perspexi his oculis, partim quæ accepi au-  
ribus:

Qua me propter exanimatum citius eduxi foras. 4

Nam modo me intro ut corripui timidus, alio suspicans  
Morbo me visurum affectam, ac sensi esse, uxorem: hei  
mihi!

Postquam me aspexere ancillæ advenisse, ilico omnes  
simul

lum invenire idoneum] In hac scena con-  
questio est ad deliberationem descen-  
dens, an habeat Pamphilus, an excludat  
uxorem: in qua tota oratio Pamphili  
ad argumentum spectans, amatoria ma-  
gis, quam maritalis est. Nam aliter non  
perveniretur ad ultimam cognitionem  
omnium rerum, nisi adolescens furti-  
vam conceptam uxoris, et patrum, ali-  
quanto lenius, quam conjugalis dolor  
expetit, toleravisset. Nequeo meorum]  
Hæc est Homericæ illa διατίσις, Od.  
IX. 14. τί κέρως, τί δ' ἰσχυρά, τί δ' ἰσ-  
χύων καταλίξω; Nequeo meorum rerum  
initium] Hoc principium magna διατι-  
σίτου operatur: ut ostendantur sermone  
et multæ et graves, Idoneum] Aptam,  
conveniens. D.

Nequeo meorum rerum initium ullum  
invenire idoneum] Conquestio est, quod  
de amore multa sit passus, quod multa  
viderit, multa audierit. Cum dixit: par-  
tim, quæ perspexi his oculis, partim quæ  
accepi auribus. Hoc totum in principio  
est. Subjungitur narratio: nam modo me  
intro ut corripui. Quod acceperit auribus,  
illud est, quod ubi eum ante perspe-  
xerat ancillæ, omnes simul exclamavere,  
venit! Quod perspexit, illud est, quod  
vultum eorum continuo inveniri videt.  
Hæc enim argumenta proficiunt ad id,  
quod partus celabatur; quod intro ve-  
niens parturientem videt; deinde quod  
vox parturientis prodit vitium, cum dix-  
it: neque voce alia, ac res monebat, ipsa  
poterat conqueri, B.

2 Unde] A quo. D.

3 Partim quæ perspexi his oculis] His,

quasi miseris, vult intelligi, quibus per-  
spexi, vel audivi mala. An sic dictum  
est, ut apud Virg. Æn. IV. 359. vo-  
cemque his auribus hausi? D.

4 Qua me propter exanimatum] Inter  
exanimatum et exanimatum hoc interest:  
exanimatus, est conterritus, conturbatus.  
Ut, sed quidnam Pamphilum exanimatum  
video? Et Virg. Æn. V. 305. exanimata  
sequens impingeret agmina muris. Exani-  
mus vero, est occisus. Virg. Æn. XI.  
30. corpus ubi exanimi positum Pallantis  
Acetes Servabat senior. D.

Me eduxi foras] I. e. foras prodii.  
Plant. in Bacchide IV. 2. 11. ducte ab  
edibus. Cio. ad Div. X. 32. Bulbus—  
dixit se a Gadibus ubi v. Manut. it.  
Bentlei. ad IV. 1. 7. R. D.

5 Me intro ut corripui] Raptim in-  
gressus sum. Timidus] Pro timens, no-  
men loco participii. D.

Lege ex nostris omnibus, nam modo  
intro ut me corripui. B.

Me intro corripui] I. e. raptim in-  
troii. Mox. v. 16. corripui illico me inde  
lacrumans. infra IV. 1. 3. corripuit de-  
repente tacitus sese. v. Heins. ad Virgil.  
Æn. VI. 472. corripuit sese. R. D.

6 Morbo me visurum affectam] Quia  
et hic morbus est (hoc scholion haud  
dubie pertinet ad vers. 13. ad vocem  
alio.) Hei mihi!] Interjectio dolentis  
est. Virg. Æn. III. 52. Eloquent, an  
sileata? Et dicitur hæc figura ἰπιμοθή.  
Hei mihi!] Mire interposuit σχετλιασ-  
μῶν. D.

Præter unum omnes nostri habent,  
ac sensi uxorem esse. B.

Lætæ exclamant, venit : id quod me repente aspexerant.

Sed continuo voltum earum sensi immutari omnium,  
Quia tam incommode illis fors obtulerat adventum  
meum. 10

Una illarum interea propere præcucurrit, nuncians  
Me venisse : ego ejus videndi cupidus, recta consequor.

Postquam introii, extemplo ejus morbum cognovi miser.  
Nam neque, ut celari posset, tempus spatium ullum  
dabat :

Neque voce alia, ac res monebat, ipsa poterat conqueri. 15

Postquam aspexi, O facinus indignum ! inquam : et corripui ilico

Me inde lacrumans, incredibili re atque atroci percitus:

8 *Id quod me repente*] Deest propter. ut sit, propter id : ac per hoc, ideo. *Id quod me repente aspexerant*] Causa cur lætæ exclamaverint. *Id ergo, ob id.* D.

Nostri, *me derepente.* Sed melius est me ejicere cum egregio Fabricii codicis. B.

9 *Sed continuo voltum earum sensi immutari omnium*] Miro Pamphilus etiam ancillarum metu impellitur, ut alionum naso puerum suspicetur: neo ullo modo in memoriam redeat, hanc se puellam, vel hujusmodi (forte, quæ nunc esset uxor. Z.) vitiasse. *Voltum earum*] Quæ viderint. D.

10 *Fors obtulerat*] Offerri dicuntur tam bona quam mala, si insperata obiciantur aspectibus. *Obtulerat*] Oblatum dicitur in utramque partem, quicquid expectationem prævenit. D.

Pro illis duo nostri veterrimi illic. B.

*Obtulerat*] Offerri dicuntur, quæcumque præter expectationem obiciuntur, sive bona, sive mala. v. Donat. ad h. l. R. D.

11 *Præcucurrit nuncians*] Priscian. libr. X. L.

12 *Ego ejus videndi cupidus*] Non

erit plena vis repentini doloris, si aliquid præsentis suspicatur ; et ideo addidit, *ego ejus videndæ cupidus.* *Recta consequor*] Absolute, et sine adjectione : non enim addidit *vis.* D.

*Ejus videndi*] Non opus est legere *videndæ.* Rationem constructionis explicant. Sanctius in Minerva III. 8. p. 458. et ibi Perizon. R. D.

13 *Extemplo ejus morbum*] *Morbum* mitiare animo, quam vitium dixit, aut probrum. Et recte : quia dixit, *alio me suspicans morbo vitium affectam, ac sensi esse, uxorem.* D.

Færnus, ut trochaicus staret, ex Bomb. et Victor. edidit postquam intro ædveni, extemplo. Forte leg. introivi extemplo. B.

14 *Spatium*] Moram. D.

Pro *celari* lege *celare* ; uxor scilicet, quam statim adiit osculaturus. Deinde in seq. versu illud ipsa refer ad res. B.

15 *Ac res monebat*] Partus. D.

16 *O facinus indignum !*] *Facinus indignum,* non ad illam, hoc est, Philymenam, sed ad auctorem vitii refertur. *Et corripui ilico*] Ardens scilicet dolore. Et est causa cur cito exierit. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**O mi Pamphile, abs te quamobrem hæc abierit, causam vides :**

**Nam vitium est oblatum virgini olim ab nescio quo improbo.**

**Nunc huc confugit, te atque alios partum ut celaret suum.**

et Oudendörp. ad Sueton. Vitell. c. 2. institit de eo rectum putant, qui quid pergit facere, instituit de eo, qui quid incipit facere. Sed promissionis horum verborum usus videtur; certe, apud Cicer. ad Div. X. 16. flagitare senatus institit, hoc verbum non perrexit, sed cepit significat. v. interpret. ad Liv. XXVII. 46. R. D.

22 *O mi Pamphile! abs te quamobrem hæc abierit]* A nomine et blandimento, mire: quia secreta confitetur. ut Virg. Æn. IV. 20. *Anna, fatebor enim, miseri post fata Sichei.* A principio idem elaboravit, ut adversus pudorem conscientia et voce et confessione duraret. *O mi Pamphile! abs te quamobrem hæc abierit]* Venialis status, in quo confessio est et procatio. *Abs te quamobrem]* Morale blandimentum ante confessionem. D.

*O mi Pamphile! abs te quamobrem hæc abierit, causam vides]* Persuasio est. Unde illa deliberat, Pamphilus an (ut Z.) taceat tantum et celet partum, aut, si voluerit, ut eam uxorem ducat, donata injuria. Confessio ipsa criminis veniali statu constat, cum dixit: *vitium est oblatum virgini olim, abs nescio quo improbo.* Deinde preces omnes adhibentur. Illa duo, quæ supra posui, conficienda (conficit ita Z.) quæque fors fortuna est, inquit, nobis quæ te hodie obtulit, per eam te obsecramus amba, si jus, si fas est, uti adversa ejus per te tecta, tacitaque apud omnes sient. Ut, si velit, reducat, sic petitur; ceterum de reducenda id facias, quod in rem sit tuam. Hoc voluptati dimittitur (forte, voluntati remittitur Z.) Illud oratio (illud, quod oratus est Z.) an fieri possit, sic docetur: *parturire eam, neque gravidam esse ex te, solus conscius.* Sed an pater ignorare possit, sic adjungitur:

*nunc si potis est, Pamphile, maxime volo, doque operam, uti clam eveniat partus patrem: atque adeo omnes. sed si hoc fieri non potest, quin sentiant, dicam abortum esse.* Neque hoc suspectum esse alicui poterit, cum septimo mense abortum provenire. Sed ne natum patero inhonestum fuit (ne natus puer inhonestus esset Z.) quod Pamphili filius diceretur, adjecit ab utili, et ab honesto: continuo exponitur. hic tibi nihil erit quicquam incommodi. Deinde conclusum est ad misericordiam captandam, et illi misere. Quod concesserit scilicet (quod concessisse se dicit Z.), ut taceat tantum, nam de reducenda, id vero neutiquam honestum esse arbitror. Verum amore multam stans ingemiscit, quod necessitate separatur; quamquam dat sibi consolationem, non didicit ab amata discedere, ut ante exclusam meretricem discessit (consolationem, quod non nunc discat ab amata discedere, quum ante exclusus a meretrice discesserit. Z.) E.

23 *Nam vitium]* Est confessio. *Nam vitium est oblatum]* Cospit a causa. *Oblatum]* Ad repentina pertinere superius annotavimus. Et *oblatum*, quasi non exspectanti et nolenti. *Virgini]* Quasi quæ falli posset. *Olim]* Recte olim: quia facilis venia circa vetera jam delicta. unde tentat temporis longinquitate extenuare peccatum. *Olim ergo, ante menses novem.* *Ab nescio quo improbo]* Mire contempsit personam, dicendo *nescio quo?* id est, nescio quem dixit: ut ostendat ignobilem, ita (et) abjectam. Nam si nomen illi est, habet et dignitatem: ut, Æn. II. 89. et nos aliquod nomenque decusque Geminus. Et ne placere videatur is qui fecit, improbum dixit. D.

*Nam vitium]* Servius Æn. XI. 687. L.

Sed cum orata ejus reminiscor, nequeo quin lacrumem  
miser. 25

Quæque fors fortuna est, inquit, nobis quæ te bodie  
obtulit,

Per eam te obtestamur ambæ, si jus, si fas est, uti  
Adversa ejus per te tecta, tacitaque apud omnes sient.  
Si unquam erga te animo esse amico sensit eam, mi  
Pamphile,  
Sine labore hanc gratiam te, uti sibi des pro illa, nunc  
regat. 30

Cæterum de reducenda id facias, quod in rem sit tuam.  
Parturire eam, neque gravidam esse ex te, solus conscius.  
Nam aiunt tecum post duobus concubuisse mensibus :

25 Sed quum orata ejus] Bona *πα-  
ροισις*. Nequeo quin lacrumem miser]  
Videtur quasi distillantes fletus deter-  
gera. Nequeo] Deest continere. D.

26 Quæque fors fortuna.] Precatio.  
Fors fortuna] ἄφθν. id est, subita for-  
tuna. Et fortuna, in incerto : fors for-  
tuna, in bono ponitur. Virg. *Æn.* IX.  
41. si qua in te fortuna fuisset. Et ipse,  
O fors fortuna! D.

27 Per eam te obtestamur] Oratorio  
inducuntur et pro tacentibus (*absenti-  
bus*) preces. Per eam te obtestamur  
ambæ] Obtestatio est precatio cum men-  
tione earum rerum, per quas pelimus :  
ut, *Æn.* X. 45. per eversa, genitor, fu-  
mantia Troiæ excidia obtestor. Si fas,  
si jus est] Utrum hoc invidiose : an  
quasi femina, quæ leges nesciat? D.

Obtestamur ambæ] Al. obsecramus. L.

Pro obtestamur, quæ est lectio Donati  
et aliorum codd. Bentleyus, duce Faerno  
et auctoritate codd. obsecramus. Z.

Si jus ei fas est] Jus est jus huma-  
num, fas est jus divinum. Virgil. *Georg.*  
I. 269. festis quedam exercere diebus fas  
et jura sinunt ubi v. Servium. Plura de  
hoc discrimine Duker. ad *Flor.* II. 20.  
p. 475. R. D.

28 Uti adversa ejus] Mire non cri-  
men : sed adversa. Per te tecta, taci-  
taque] Tecta, si reducis : tacita, si re-  
pudias sub alia excusatione. An idem